

Til lovforslag nr. L 110. Betænkning afgivet af kommunaludvalget den 21. maj 1984

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om apotekervæsenet

(Optrævning af pensionsbidrag for medlemmer af apotekervæsenets pensionsordning)

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til indenrigsministeren, som denne har besvaret skriftligt. Desuden har udvalget haft lejlighed til ved en drøftelse med indenrigsministeren og nogle af dennes embedsmænd at foretage en teknisk gennemgang af lovforslaget.

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige henvendelser fra:

Amtsrådsforeningen i Danmark,
Danmarks Apotekerforening,
Dansk Farmaceutforening og
Holm-Petersen, N., apoteker, Havdrup
apotek.

Indenrigsministeren har over for udvalget oplyst, at de prisstigninger, som gennemførelsen af forslag til lov om ændring af lov om apotekervæsenet (Optrævning af pensionsbidrag for medlemmer af apotekervæsenets pensionsordning) (L 110) ifølge bemærkningerne vil nødvendiggøre, og de prisnedsættelser, som gennemførelsen af forslag til lov om apoteksvirksomhed (L 109) vil muliggøre, vil kunne udlignes på følgende måde:

I forbindelse med nærværende lovforslag nedsættes rabatten til sygesikringen og til kommunerne med $\frac{2}{3}$ og rabatten til dyrlægerne med halvdelen. Den bebudede prisstigning pr. 1. juli 1984 vil herefter kunne reduceres fra 28 mill. kr. til 3 mill. kr. på årsbasis. I forbindelse med gennemførelsen af forslag til lov om apoteksvirksomhed ophæves den resterende rabat til sygesikringen og kommunerne. Den bebudede prisnedsættelse pr. 1. januar 1985 vil herefter blive reduceret fra 48 mill. kr. til 14 mill. kr. på årsbasis.

Ministeren har over for udvalget givet tilsagn om at ville gennemføre de nævnte omlægninger i rabatterne, såfremt de omhandlede lovforslag vedtages.

Indenrigsministeren har endvidere oplyst, at de nævnte rabatoplægninger vil indgå i forhandlingerne med de kommunale organisationer om bloktilskudspuljerne.

Herefter indstiller et *flertal* (det konservative folkepartis, venstres, det radikale venstres, kristeligt folkepartis og de frie demokraters medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) mener, at det er urimeligt, at indenrigsministeren vil give lovforslaget virkning allerede fra 1. juli 1984, mens selve apotekerlovforslaget (L 109) først træder i kraft 1. januar 1985. Fremskyndelsen vil uundgåeligt medføre en større udgift for medicinkøberne og sygesikringen, end det ellers ville være nødvendigt at påføre dem, idet den forhindrer, at der sker et forbrug af apotekerfondens midler i perioden 1. juli 1984-1. januar 1985. Mindretallet vender sig imod, at staten ved denne fremskyndelse skaffer sig en ekstra gevinst på medicinforbrugernes bestoning.

Dertil kommer, at lovforslaget virker direkte ind på de enkelte apotekeres økonomi. Sådanne ændringer bør ikke ske med kort varsel og midt i et regnskabsår.

Mindretallet indstiller derfor lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *andet mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) finder, at lovforslaget vil medføre en merudgift for dem, der er nødt til at købe medicin, hvilket mindretallet kraftigt vender sig imod. I øvrigt henvises til mindretallets bemærkninger i betænkningen

over forslag til lov om apoteksvirksomhed, hvorefter apoteksvæsenet og dets drift bør overtages af samfundet. Det vil i givet fald også medføre et helt andet pensionssystem.

Mindretallet indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Karen Højte Jensen (KF) nfm. Fleming Jensen (KF) Lizzie Lichtenberg (KF)

Lis Aaltonen (KF) Svend Heiselberg (V) Bente Nielsen (V) Maisted (FD)

Steffensen (KrF) Hanne Andersen (S) Erenbjerg (S) Egon Jensen (S) Lerke (S)

Henning Rasmussen (S) fmd. Taanquist (S) Agerschou (SF) Tommy Dinesen (SF)

Ole Vig Jensen (RV)

Partierne CD, FP og VS havde ikke medlemmer i udvalget.